
SERVIZIO: SETTORE RISORSE UMANE

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  22 SETTEMBRE 2023

n. 70/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Presa d'atto delle dimissioni volontarie di un educatore asili nido - area degli 
istruttori per collocamento a riposo.

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

Cod. Siope

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 22/09/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la domanda in data 24/07/2023 (registrazione al protocollo n. 0034122/2023 del 

24/07/2023) con la quale la sig.ra [OMISSIS], dipendente del Comune di Borgomanero con la 

qualifica di istruttore educatore asili nido – area degli istruttori, comunica il collocamento a riposo a 

decorrere dal 01/03/2024 avendo maturato i requisiti per la pensione anticipata flessibile. 

 

Dato atto che la domanda di liquidazione di pensione anticipata flessibile è stata trasmessa 

in via telematica direttamente dall'interessata [OMISSIS] per il tramite del patronato all'Inps di 

Novara (attestazione di ricezione di documentazione telematica - protocollo 

INPS.5200.17/07/2023.0176926). 

 

Premesso che: 

L'articolo 1, cc. 283 e 284 della legge n. 197/2022, modificando l’art. 14 della Legge 26/2019, ha 

introdotto la pensione anticipata flessibile, mutuata dalla vecchia “Quota 100” stabilendo che: “In 

via sperimentale per il 2023, gli iscritti all'assicurazione generale obbligatoria e alle forme esclusi-

ve e sostitutive della medesima, gestite dall'INPS, nonché alla gestione separata di cui all'articolo 

2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, possono conseguire il diritto alla pensione antici-

pata al raggiungimento di un'età anagrafica di almeno 62 anni e di un'anzianità contributiva mini-

ma di 41 anni, di seguito definita "pensione anticipata flessibile". Il diritto conseguito entro il 31 

dicembre 2023 può essere esercitato anche successivamente alla predetta data, ferme restando le 

disposizioni del presente articolo. Il trattamento di pensione anticipata di cui al presente comma è 

riconosciuto per un valore lordo mensile massimo non superiore a cinque volte il trattamento mi-

nimo previsto a legislazione vigente, per le mensilità di anticipo del pensionamento rispetto al mo-

mento in cui tale diritto maturerebbe a seguito del raggiungimento dei requisiti di accesso al siste-

ma pensionistico ai sensi dell'articolo 24, comma 6, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214….. omissis …. 

Tenuto conto della specificità del rapporto di impiego nella pubblica amministrazione e dell'esi-

genza di garantire la continuità e il buon andamento dell'azione amministrativa e fermo restando 

quanto previsto dal comma 7, le disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3 si applicano ai lavoratori di-

pendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 

165 del 2001, nel rispetto della seguente disciplina:  

a) i dipendenti pubblici che maturano entro il 31 dicembre 2022 i requisiti previsti dal comma 1 

conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico dal 1° agosto 2023;  

b) i dipendenti pubblici che maturano dal 1° gennaio 2023 i requisiti previsti dal comma 1 conse-

guono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di matu-

razione dei requisiti stessi e comunque non prima della data di cui alla lettera a) del presente 

comma;  

c) la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all'amministrazione di appar-

tenenza con un preavviso di sei mesi”. 

 

 

Preso atto che la dipendente [OMISSIS] è in possesso dei requisiti previsti per l’accesso alla 

pensione anticipata flessibile e in ogni caso l’accertamento del diritto è di competenza INPS titolare 

del procedimento. 

 

 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di prendere atto della domanda di liquidazione di pensione di anticipata flessibile trasmessa in via 

telematica all'INPS (attestazione di ricezione di documentazione telematica  - protocollo INPS 

5200.17/07/2023.0176926) e successivamente prodotta a questa Amministrazione dalla dipendente 

[OMISSIS], con la qualifica di istruttore educatore asili nido – area degli istruttori e di dispensarla 

dal servizio come da sua richiesta a decorrere dal giorno 1° marzo 2024 (ultimo giorno di servizio 

29 febbraio 2024). 

 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: istruttore Galuppo Antonella, settore risorse umane 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 70/AF  del  22 SETTEMBRE 2023

Oggetto: Presa d'atto delle dimissioni volontarie di un educatore asili nido - area degli 
istruttori per collocamento a riposo.

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CIG
CUP

Cod. Siope

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 22/09/2023

Determina 70/AF  del  22 SETTEMBRE 2023


